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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zjistit, v jaké míře je zajištěna podpora k pohybu žáků se

zdravotním oslabením v rámci základního vzdělávání, které probíhá v okrese Rychnov nad

Kněžnou. Na základě výsledků vlastního šetření ve vybraných školách dále navrhnout

doporučení pro učitele, které jim umožní nastavit vhodnou podporu žákům se zdravotním

oslabením s cílem rozvíjet u nich pozitivní vztah k pohybu.

Teoretická část se věnuje tělesné výchově jako součásti podpory zdraví. Dále je analyzován

systém kurikulárních dokumentů v České republice a zařazení oboru Tělesná výchova

(včetně Zdravotní tělesné výchovy) do základního vzdělávání, popsána problematika

uvolňování žáků z výuky tělesné výchovy. V souladu se zaměřením bakalářské práce je

závěr teoretické části věnován vývojovým zvláštnostem a vzdělávacím potřebám cílové

skupiny – žákům mladšího školního věku a význam pohybu pro jejich optimální vývoj.

V praktické části je popsáno vlastní výzkumné šetření. Metodou dotazníků

vyplněných řediteli vybraných základních škol v okrese Rychnov nad Kněžnou byl

zjišťován stav začleňování žáků do běžné tělesné výchovy nebo zdravotní tělesné výchovy

a připravenost škol na inkluzi žáka se zdravotním oslabením. Dále také jsou v rámci

výzkumu osloveni žáci se zdravotním oslabením a je s nimi uskutečněn rozhovor o

pohybových aktivitách provozovaných v rámci školní docházky i mimo ni. V závěru je dle

zjištěných poznatků vytvořeno doporučení pro základní školy, jak zlepšit pohybovou

výchovu pro žáky se zdravotním oslabením.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is to determine how much are primary school pupils with

disabilities attending primary schools in Rychnov and Kněžnou district provided with

support in their physical activities. Furthermore, based on conducted surveys that have taken

place in selected schools, to propose recommendations for teachers that will allow them to

set appropriate measures for pupils with disabilities in order to develop a positive attitude

towards physical activities.

The theoretical part of the thesis is focused on physical education as an integral part of health

keeping. The thesis analyses a system of curricular documents in the Czech Republic but

also deals with position of Physical Education (including Health education) in primary

education which also includes problematics of dismissal of pupils from physical education

at all. In accordance with the goals of the bachelor´s thesis, the conclusion of the theoretical

part is devoted to the developmental peculiarities and educational needs of the target group

– younger pupils and the importance of physical activities for their optimal development.

The practical part describes the conclusion based on the given research. The state of

integration of pupils into regular physical education or health education and the preparedness

of primary schools for the integration of a pupils with disabilities were determined by the

method of questionnaires filled in by the principals of selected primary schools in the

Rychnov nad Kněžnou district. As part of the research, pupils with disabilities are addressed.

There is an interview with them about physical activities they do at school and in their free

time. The final part is dedicated to recommendations for the primary schools how to improve

physical education for students with disabilities which recommendations are based on the

findings of the research.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Podpora pohybové výchovy u žáků se zdravotním

oslabením“ jsem si vybrala především v návaznosti na svou zálibu v pohybových aktivitách.

Od roku 2010 do 2017 jsem v TJ Sokol Doudleby nad Orlicí vedla cvičení všestrannosti a

tancování pro děti předškolního věku a děti v 1. a 2. ročníku základní školy. Nejprve jsem

byla asistentkou vedoucího a poté od 18 let samostatným cvičitelem. Všímala jsem si během

celých 7 let úbytku dětí ve svých i jiných cvičebních jednotkách. Často jsem si pokládala

otázky, proč ke zmíněnému úbytku cvičenců dochází. Zajímalo mě, zda jsou vedeni rodiči

nebo učiteli k jiným pohybovým aktivitám. Dále jsem se v rámci sokolského vzdělávání

věnovala tělesnému oslabení, správnému držení těla a zdravému životnímu stylu

se zaměřením na pohyb. Tyto záliby byly hlavním impulsem k výběru tématu bakalářské

práce.

Bakalářská práce se zabývá pohybovou a zdravotní tělesnou výchovou žáků

mladšího školního věku ve škole, se zaměřením na jedince se zdravotním oslabením.

Zdravotní oslabení a špatné držení těla je v současné době často diskutovaným tématem.

Mezi laickou veřejností můžeme slyšet názory, že děti dnes mají méně pohybu, což vede ke

špatnému držení těla a dalším negativním důsledkům.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat tuto oblast v okrese Rychnov nad Kněžnou a

zjistit, jak se základní školy zaměřují na zdravotní tělesnou výchovu a pohybové aktivity

žáků mladšího školního věku. Dále také zhodnotit možnosti jednotlivých základních škol

pro jedince se zdravotním omezením a podívat se na vnímání pohybu a schopností z pozice

žáků nejen ve škole, ale i mimo ni. Posledním cílem je zjištění úrovně a zhodnocení

socializace jedinců se zdravotním oslabením, kteří v rámci inkluzivního vzdělávání

docházejí do běžné školy. Začlenění jedince do kolektivu je zkoumáno nejen v prostředí

školy, ale i mimo ni ve volnočasových kroužcích a v rodině.

Práce je členěna na dvě části – teoretickou a empirickou.

Teoretická část je rozdělena do tří jednotlivých oblastí. Nejprve se zabývá obecně

tématem zdraví a definuje ho, dále se věnuje tělesné výchově, kde popisuje zahrnutí

předmětu v kurikulárních dokumentech a podrobně analyzuje vzdělávací oblast Člověk

a zdraví. V závěru je zaměřena na žáka mladšího školního věku, vývojová období jeho života

a důležitost pohybu.

Na teoretickou část navazuje empirická, která má za cíl zjistit úroveň a průběh

pohybové výchovy na 1. stupni základních škol v okrese Rychnov nad Kněžnou, jak v rámci

tělesné výchovy, tak mimo ni během vyučování. Náplní výzkumu je zjištění a zhodnocení

úrovně vybavení škol, přístupu ředitelů i učitelů k pohybové výchově a zahrnutí zdravotní

tělesné výchovy v nabídce vyučovacích předmětů školy. Zvolený kvalitativní výzkum

zahrnuje dotazníkové šetření, které pojednává o jednotlivých školách, a rozhovory s jedinci

se zdravotním oslabením, kteří hodnotí pohybové aktivity svýma očima. Následně je

odpovězeno na výzkumné otázky a v závěru jsou výsledky šetření shrnuty. Na základě

zjištěných poznatků je vytvořeno doporučení pro základní školy rychnovského okresu.
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1 Zdraví jako základní lidská hodnota

Zdraví je považováno za nejvyšší hodnotu, která ovlivňuje kvalitu života každého

jedince od narození do smrti, v pracovním i osobním životě, a kvůli tomu se o něj musí

důkladně pečovat. Hlavní roli v oblasti zdraví hraje životní styl. Životní styl zahrnuje

oblasti: psychická vyrovnanost, sexuální aktivita, práce, fyzická činnost, strava, společenské

vztahy, závislosti a stres. (Čeledová a Čevela, 2010)

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje zdraví jako stav, kdy je člověk

vyrovnaný po fyzické, psychické i sociální stránce. Zdraví není pouze opak nemoci nebo

oslabení. (Světová zdravotnická organizace, 1946 in Čeledová a Čevela, 2010)

Křivohlavý definuje zdraví jako „celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní)

stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou

obdobnému snažení druhých lidí.“ Kvalitou života jedince se rozumí plnění životních cílů

a spokojenost s nimi. (Křivohlavý, 2009, str. 40)

Na velmi široký význam slova zdraví ukazuje filozof Seedhouse, který tvrdí,

že zdraví je velmi důležité pro dosažení cílů člověka a naplnění našich přání.

(Seedhouse, 1995 in Křivohlavý, 2001)

Lidským zdravím se zabývá psychologie zdraví, která byla uznána za speciální

odvětví psychologie v roce 1978 Americkou psychologickou společností. Zajímá se

především o pozitivní i negativní dopady lidských činností a jednání na zdraví člověka.

Psychologové orientující se na oblast lidského zdraví zkoumají především psychické

procesy u lidí zdravých i nemocných. Nezajímají se pouze o jedince nemocné,

ale i o zdravé – v tomto případě se jedná především o duševní hygienu, která

se na psychologii zdraví velmi úzce váže. Snaží se popsat prevenci ve velmi širokém

významu – kompletní zdravý životní styl. (Křivohlavý, 2009)


[…]


moje teta jako asistentka.“

Filipova matka následně doplnila:

„Filípek má vytvořen individuální vzdělávací plán kvůli dětské mozkové

obrně. Škola se nám se vším snaží vyjít vstříc. Přímo ve škole mu asistuje

teta, ta se mu věnuje i v náhradních hodinách za tělocvik. Tam spolu cvičí

například s balančním míčem. U toho stíhají i opakovat věci z hodin, kde

například Filípek trošku zaostává nebo dělají úkoly zadané třídní učitelkou.“

3. Jaké jsi měl/a omezení v tělesné výchově na 1. stupni? Byly nějaké aktivity,

které jsi nemohl/a vykonávat?

-

4. Sportoval/a jsi během prvního stupně i ve volném čase? (s rodiči, na

volnočasových kroužcích atd.) A jaké konkrétní aktivity jsi konkrétně

provozoval/a?

„S mámou, tátou a ségrou jezdíme ke koním a taky plavat.“

Filipova matka následně doplnila:

„Filipek samozřejmě nezvládá sám jezdit na koni, jde o hiporehabilitaci, tedy

o speciální terapii s koňmi, která Filípkovi velice pomáhá. Taky jezdíme

minimálně dvakrát ročně do Janských Lázní. Jsme s manželem rádi, že

máme i dceru Natálku, která Filípka posouvá dál a dál.“

5. Přijímají Tě ostatní žáci a kamarádi mezi sebe bez jakýchkoliv problémů

nebo jsi z kolektivu vyčleňován? Především při tělesné výchově a ve volném

čase po škole.
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„Na tělocvik se spolužáky nechodím a po škole s nimi čas také venku

netrávím. Občas jeden kamarád chodí za mnou domů si hrát. Kvůli tomu, že

jsem na vozíku, tak spolu trávíme čas hlavně ve třídě a tam je to dobrý.

Hrajeme spolu třeba hry a tak.“

Filipova matka doplňuje:

„Filípek opravdu nikdy neměl se spolužáky žádný problém. Všichni ho

přijímají, jaký je a spíše mu pomáhají a hrají si s ním. Berou ho mezi sebe.“

6. Co pro tebe na prvním stupni pohyb znamenal a co ti přinášel?

„Já moc pohybu se spolužáky nemám. Jen co s tetou cvičíme. Občas za

doprovodu tety zkouším házet na koš. Vždycky když jdeme něco dělat, tak

se těším.“

7. Byly na prvním stupni pro Tebe dostatečné 2 hodiny tělesné výchovy týdně?

-

8. Proč myslíš, že je pohyb pro člověka důležitý v celém jeho životě?

„No protože, když se nebudeme hýbat tak budeme mít bříško jako můj

děda…Asi je důležitý proto abychom byli zdraví.“
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Příloha č. 12 – Rozhovor IV – Ondřej (14 let)

1. Jaké je tvoje křestní jméno a věk? Do jaké základní školy chodíš/jsi chodil/a?

„Jmenuju se Ondra. Je mi 14 let a chodím do školy v Doudlebách.“

2. Na 1. stupni základní školy jsi navštěvoval hodiny tělesné výchovy nebo jsi

z nich byl/a zcela uvolněn/a? V případě uvolnění, z jakého důvodu?

„Tělocviku jsem se účastnil, ale byly aktivity, který jsem musel vynechat. A to

byla hlavně gymnastika a skákání. Ostatní aktivity, jak kolektivní hry a běh a

tak dále jsem dělat mohl s opatrností.“

3. Jaké jsi měl/a omezení v tělesné výchově na 1. stupni? Byly nějaké aktivity,

které jsi nemohl/a vykonávat?

„Nemohl jsem dělat gymnastiku a skákání do dálky. Ostatní jsem mohl, ale

vždy opatrně a byl jsem pomalejší například v běhu. Proto jsem měl i úlevu

v hodnocení.“

4. Sportoval/a jsi během prvního stupně i ve volném čase? (s rodiči, na

volnočasových kroužcích atd.) A jaké konkrétní aktivity jsi konkrétně

provozoval/a?

„Sportovní kroužky jsem na prvním stupni nenavštěvoval. Občas jsem

s mámou chodil na procházky a jezdil po výletech. Se spolužáky chodil na

dětské hřiště. Ale spíš jsem rád trávil čas u počítačových her.“

5. Přijímali Tě ostatní žáci a kamarádi mezi sebe bez jakýchkoliv problémů nebo

jsi byl z kolektivu vyčleňován? Především při tělesné výchově a ve volném

čase po škole.

„Tak při tělocviku, jelikož jsem byl pomalejší, tak při týmových hrách si mě

kapitáni nechtěli brát moc do týmů. Zbyl jsem mezi posledními a šel tam kde

bylo místo. Ale to chápu, vždycky chtěli vyhrát. Jinak ve volném čase jsem

neměl s kamarády problém. Normálně jsme spolu chodili na hřiště a hráli si.“
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6. Co pro tebe na prvním stupni pohyb znamenal a co ti přinášel?

„Při sportu jsem mohl trávit čas se svými kamarády. Tělocvik mě bavil,

protože jsme se nemuseli nic učit a odpočinuli jsme si.“

7. Byly na prvním stupni pro Tebe dostatečné 2 hodiny tělesné výchovy týdně?

„Díky mým problémům to bylo dostačující, protože pohyb pro mě je trochu

náročnější. Spíše bych asi třeba uvítal nějaké zdravotní cvičení například,

které mi pomáhá, protože třeba když se v zimě cvičila gymnastika, neměl

jsem při tělocviku co dělat, jelikož kotrmelce a tak dělat nesmím.“

8. Proč myslíš, že je pohyb pro člověka důležitý v celém jeho životě?

„Určitě je to kvůli zdraví, abychom se správně vyvíjeli a neměli zdravotní

problémy, nebolely nás záda a tak. A taky můžeme při sportu poznat nové

lidi.“