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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své bakalářské práce zabývající se
podporou pohybu žáků se zdravotním oslabením v rámci základního
vzdělávání v okrese Rychnov nad Kněžnou. V teoretické části
vymezila problematiku tělesné výchovy jako součásti podpory
zdraví. Analyzovala systém kurikulárních dokumentů v České
republice. Cílem práce bylo zjistit míru podpory žáků se zdravotním
oslabením se zaměřením na jejich pozitivní vztah k pohybu a
začlenění těchto žáků do kolektivu. Empirické šetření bylo
realizováno prostřednictvím smíšeného designu, pro sběr dat bylo
využito dotazníkové setření určené ředitelům základních škol a
uskutečněny kvalitativní rozhovory se žáky vybraných škol.
Výzkumný vzorek byl zajištěn prostřednictvím pěti předem
vybraných základních škol (čtyři školy veřejné a jedna škola
soukromá). Jedna z vybraných základních škol byla zřízena dle §16
zákona č. 561/2004 Sb. zbylé čtyři školy byly základní školy běžné.
Studentka představila jednotlivé výsledky šetření. V závěru byly
souhrnně představeny výsledky týkající se vybavení škol pro tyto
žáky a nabídka zájmových činností v oblasti sportu. Komise byla
seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Práce obsahuje
značné terminologické nedostatky, například konkrétní vymezení
pojmu zdravotní tělesná výchova. Studentka nedostatečně uvedla
šetření v kontextu inkluzivního přístupu. Cíl bakalářské práce nebyl
zcela naplněn, protože studentka nenavrhla další možnosti pro práci s
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žáky se zdravotním oslabením, které si sama vytyčila. I přes výrazné
nedostatky v textu bakalářské práce studentka bakalářskou práci
obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: dobře.
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